



Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 22 augustus 2018, nr. 1306031, houdende wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs onder andere in verband met de invoering van de associate degree-opleiding

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.25, 7.26, 7.26a en 7.53, zevende lid, van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING AANMELDING EN TOELATING HOGER ONDERWIJS

De Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4.8 wordt onder vernummering van het derde tot en met het negende lid tot het vierde tot en met het tiende lid een nieuw lid ingevoegd, luidende:

3. De instelling reikt enkel aan de kandidaat van wie is aangetoond dat hij of zij aan de aanvullende eisen als bedoeld in artikel 7.26 van de wet heeft voldaan een rankingnummer of een bewijs van toelating uit.

B

Artikel 4.10 komt te vervallen.

C

In de tabel van het eerste lid van artikel 5.0.3 wordt als de rij 'B Business Innovation' vervangen door:

B Business Innovation	econ of m&o of be	*	*	*
-----------------------	----------------------	---	---	---

D

In artikel 5.0.4 wordt na het zinsdeel 'tabel Economie (instroom met havo-diploma)' ingevoegd: en in afwijking van bijlage B, tabel Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma).

E

'Bijlage A Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het wetenschappelijk onderwijs' wordt als volgt gewijzigd:

1. De tabel 'Gedrag en maatschappij' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B European Public Administration' wordt vervangen door:

B Management, Society and Technology	*	*	*	*
--------------------------------------	---	---	---	---

b. De rij 'B Onderwijskunde' wordt vervangen door:

B Onderwijswetenschappen	*	*	*	*
--------------------------	---	---	---	---



2. De tabel 'Gezondheidszorg' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B Biomedical Sciences	biol	nat	#	#
-----------------------	------	-----	---	---

b. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B Klinische Technologie (joint degree)	biol	wisB + nat	wisB + nat + biol	wisB + nat + biol
--	------	------------	----------------------	-------------------

3. De tabel 'Landbouw en natuurlijke omgeving' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

B Biologie	biol	nat	#	#
------------	------	-----	---	---

B Communicatie en Life Sciences	*	*	*	*
---------------------------------	---	---	---	---

b. De rij 'B Communicatiewetenschappen' komt te vervallen.

c. De rij 'B Bodem, Water, Atmosfeer' wordt vervangen door:

B Soil, Water, Atmosphere	*	nat	nat + schk	(wisA of wisB) + nat + schk
---------------------------	---	-----	------------	--------------------------------

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

d. De rij 'B Dierwetenschappen' wordt vervangen door:

B Animal Science	*	*	schk	(wisA of wisB) + schk
------------------	---	---	------	--------------------------

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

e. De rij 'B Internationaal Land- en Waterbeheer' wordt vervangen door:

B International Land and Water Management	*	nat	nat	(wisA of wisB) + nat
---	---	-----	-----	-------------------------

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

f. De rij 'B Levensmiddelentechnologie' wordt vervangen door:

B Food Technology	*	*	wisB + nat + schk	wisB + nat + schk
-------------------	---	---	----------------------	-------------------

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

g. De rij 'B Milieuwetenschappen' wordt vervangen door:

B Environmental Sciences	*	nat	nat + schk	(wisA of wisB) + nat + schk
--------------------------	---	-----	------------	--------------------------------

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

4. De tabel 'Natuur' worden als volgt gewijzigd:



a. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

B Biology	biol	nat	#	#
-----------	------	-----	---	---

B Computing Science	*	wisB	wisB	wisB
---------------------	---	------	------	------

b. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

B Natuur- en Sterrenkunde (joint degree)	*	wisB + nat	wisB + nat	wisB + nat
--	---	------------	------------	------------

B Scheikunde (joint degree)	*	wisB + nat	wisB + nat + schk	wisB + nat + schk
-----------------------------	---	------------	-------------------	-------------------

c. De rij 'B Moleculaire Levenswetenschappen' komt te vervallen.

5. De tabel 'Taal en Cultuur' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

B Engelse Taal en Cultuur	*	*	*	*
---------------------------	---	---	---	---

B Theologie (joint degree)	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

b. De rij 'B Islamitische theologie' komt te vervallen.

c. De rij 'B Oudheidkunde' komt te vervallen.

d. De rij 'B Oude Culturen van de Mediterrane Wereld' wordt vervangen door:

B Oude Nabije-Oosten studies	*	*	*	*
------------------------------	---	---	---	---

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

e. De rij 'Wijsbegeerte' wordt vervangen door:

B Filosofie	*	*	*	*
-------------	---	---	---	---

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

f. De rij 'Wijsbegeerte van een Bepaald Wetenschapsgebied' wordt vervangen door:

B Filosofie van een Bepaald Wetenschapsgebied	*	*	*	*
---	---	---	---	---

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

6. De tabel 'Techniek' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B Data Science' wordt vervangen door:

B Data Science (joint degree)	*	wisB	wisB	wisB
-------------------------------	---	------	------	------

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

b. De rij 'B Life Science & Technology' wordt vervangen door:



B Life Science and Technology	*	wisB + nat	wisB + nat + schk	wisB + nat + schk
-------------------------------	---	------------	-------------------	-------------------

c. De rij 'B Nanobiologie' wordt vervangen door:

B Nanobiologie (joint degree)	biol	wisB + nat	#	#
-------------------------------	------	------------	---	---

d. De voetnoot ² Voor deze opleiding geldt dat de instelling aan de student met het profiel EM of CM de gelegenheid kán geven om aan de eisen 'na' en 'wisB' uiterlijk bij afronding van de propedeutische fase te voldoen.' wordt vervangen door: ² Voor deze opleiding geldt dat de instelling aan de student met het profiel EM of CM de gelegenheid kán geven om aan de eisen 'nat' en 'wisB' uiterlijk bij afronding van de propedeutische fase te voldoen.

7. De tabel 'Sectoroverstijgend' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

B Cognition, Language and Communication	*	*	*	*
---	---	---	---	---

B Global Responsibility and Leadership	*	*	*	*
--	---	---	---	---

B Philosophy, Politics & Economics	*	wisA of wisB	wisA of wisB	wisA of wisB
------------------------------------	---	--------------	--------------	--------------

B Urban Studies	*	*	*	*
-----------------	---	---	---	---

b. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

B Liberal Arts and Sciences (joint degree)	*	*	*	*
--	---	---	---	---

B Life Science and Technology (joint degree)	*	nat + wisB	nat + schk + wisB	nat + schk + wisB
--	---	------------	-------------------	-------------------

B Molecular Science and Technology (joint degree)	*	nat + wisB	nat + schk + wisB	nat + schk + wisB
---	---	------------	-------------------	-------------------

c. De rij 'B Future Planet Studies' wordt vervangen door:

B Future Planet Studies	*	*	ak of biol of nat of schk	wisA of wisB + (minimaal) twee van de volgende vakken: econ, ak, biol, nat en/of schk
-------------------------	---	---	---------------------------	---

d. De rij 'B Global Sustainability Science' wordt vervangen door:

B Global Sustainability Science	*	*	nat of schk of biol	wisA of wisB + (minimaal) twee van de volgende vakken: nat, schk, biol, en/of econ
---------------------------------	---	---	---------------------	--

e. De rij 'B Life Science and Technology' wordt vervangen door:

B Life Science and Technology	*	nat + wisB	nat + schk + wisB	nat + schk + wisB
-------------------------------	---	------------	-------------------	-------------------



f. De rij 'B Tourism' wordt vervangen door:

B Tourism (joint degree)	*	*	*	wisA of wisB
--------------------------	---	---	---	--------------

F

Bijlage B. Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder '1. In deze bijlage wordt verstaan onder' wordt in alfabetische rangschikking ingevoegd: *be*: bedrijfseconomie.

2. Onder '1. In deze bijlage wordt verstaan onder' komt 'Ad: Associate degree' te vervallen.

G

Paragraaf '1. Associate degree-instroom met havo-diploma' van 'Bijlage B Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs' wordt als volgt gewijzigd:

1. De tabel 'Economie (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. 'm&o' wordt telkens vervangen door: m&o of be.

b. De rij 'Ad Communicatie' wordt vervangen door:

Ad Communicatie	*	*	*	*
-----------------	---	---	---	---

c. De rij 'Ad Leisure Management' wordt vervangen door:

Ad Leisure & Events Management	*	*	*	econ of m&o of be
--------------------------------	---	---	---	-------------------

d. De rij 'Ad Crossmediale Communicatie' wordt vervangen door:

Ad Crossmediale Communicatie	*	*	*	*
------------------------------	---	---	---	---

e. De rij 'Ad Officemanagement' wordt vervangen door:

Ad Officemanagement	*	*	*	*
---------------------	---	---	---	---

f. De rij 'Ad Sales en Accountmanagement' wordt vervangen door:

Ad Sales en Accountmanagement	*	*	*	*
-------------------------------	---	---	---	---

g. De rij 'Ad Ondernemen' wordt vervangen door:

Ad Ondernemen	*	*	*	*
---------------	---	---	---	---

h. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

Ad Creative Media Professional	*	*	*	*
--------------------------------	---	---	---	---

Ad Finance	*	*	*	*
------------	---	---	---	---

Ad Management	*	*	*	*
---------------	---	---	---	---



Ad Online Contentcreator	*	*	*	wisA of wisB
--------------------------	---	---	---	--------------

i. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

Ad Logistics Management	econ of m&o of be	econ of m&o of be	*	(econ of m&o of be) + (wisA of wisB)
-------------------------	-------------------	-------------------	---	--------------------------------------

j. De rij 'Ad Financiële Dienstverlening' komt te vervallen.

2. De tabel 'Gedrag en maatschappij (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd.

a. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

Ad Health & Social Work	*	*	*	*
-------------------------	---	---	---	---

Ad Pedagogisch Educatief Professional	*	*	*	*
---------------------------------------	---	---	---	---

Ad Pedagogisch Professional Kind en Educatie	*	*	*	*
--	---	---	---	---

Ad Sociaal Werk	*	*	*	*
-----------------	---	---	---	---

Ad Social Work	*	*	*	*
----------------	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Service, Welzijn en Zorg' wordt vervangen door:

Ad Service, Welzijn & Zorg	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

c. Onder de tabel wordt de voetnoot toegevoegd: ¹Voor deze opleiding gelden aanvullende eisen ex artikel 7.26 dan wel artikel 7.26a van de wet.

3. De tabel 'Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Educatie en Kennismanagement Groene Sector²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Educatie en Kennismanagement Groene Sector	*	*	*	*
---	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Ondernemerschap' komt te vervallen.

c. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

Ad Voedingsmiddelentechnologie	*	*	*	*
--------------------------------	---	---	---	---

4. De tabel 'Onderwijs (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Consumptieve Techniek I en II²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Consumptieve Techniek I en II	*	*	*	*
--	---	---	---	---



b. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Gezondheidszorg en Welzijn²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Gezondheidszorg en Welzijn	*	*	*	*
---	---	---	---	---

c. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Omgangskunde²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Omgangskunde	*	*	*	*
---------------------------------------	---	---	---	---

d. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Techniek²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Techniek	*	*	#	#
-----------------------------------	---	---	---	---

e. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Technisch Beroepsonderwijs²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Technisch Beroepsonderwijs	*	*	*	wisA of wisB
---	---	---	---	--------------

f. De rij 'Ad Schrijftolk²' wordt vervangen door:

Ad Schrijftolk	*	*	*	*
----------------	---	---	---	---

5. De tabel 'Taal en cultuur (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

Ad Design	*	*	*	*
-----------	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Theatertechniek' wordt vervangen door:

Ad Technische Productie	*	*	*	*
-------------------------	---	---	---	---

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

c. Onder de tabel wordt de voetnoot toegevoegd: ¹Voor deze opleiding gelden aanvullende eisen ex artikel 7.26 dan wel artikel 7.26a van de wet.

6. De tabel 'Techniek (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'Ad Bouwkunde' wordt vervangen door:

Ad Bouwkunde	*	*	*	#
--------------	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Bouwtechnisch Medewerker' wordt vervangen door:

Ad Bouwtechnisch Medewerker	*	*	*	#
-----------------------------	---	---	---	---

c. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

Ad Logistiek	*	*	*	*
--------------	---	---	---	---

H

Paragraaf '2. Associate degree-instroom met vwo-diploma' van 'Bijlage B Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs' wordt als volgt gewijzigd:



1. De tabel 'Economie (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. 'm&o' wordt telkens vervangen door: m&o of be.

b. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

Ad Creative Media Professional	*	*	*	*
--------------------------------	---	---	---	---

Ad Finance	*	*	*	*
------------	---	---	---	---

Ad Logistics Management	econ of m&o of be	econ of m&o of be	*	econ of m&o of be
-------------------------	-------------------	-------------------	---	-------------------

Ad Management	*	*	*	*
---------------	---	---	---	---

Ad Online Contentcreator	*	*	*	*
--------------------------	---	---	---	---

c. De rij 'Ad Leisure Management' wordt vervangen door:

Ad Leisure & Events Management	*	*	*	econ of m&o of be
--------------------------------	---	---	---	-------------------

d. De rij 'Ad Officemanagement' wordt vervangen door:

Ad Officemanagement	*	*	*	*
---------------------	---	---	---	---

e. De rij 'Ad Ondernemen' wordt vervangen door:

Ad Ondernemen	*	*	*	*
---------------	---	---	---	---

f. De rij 'Ad Sales en Accountmanagement' wordt vervangen door:

Ad Sales en Accountmanagement	*	*	*	*
-------------------------------	---	---	---	---

g. De rij 'Ad Financiële Dienstverlening' komt te vervallen.

2. De tabel 'Gedrag en Maatschappij (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking worden ingevoegd de rijen:

Ad Health & Social Work	*	*	*	*
-------------------------	---	---	---	---

Ad Pastoraal Werk	*	*	*	*
-------------------	---	---	---	---

Ad Pedagogisch Educatief Professional	*	*	*	*
---------------------------------------	---	---	---	---

Ad Pedagogisch Professional Kind en Educatie	*	*	*	*
--	---	---	---	---

Ad Sociaal Werk	*	*	*	*
-----------------	---	---	---	---



Ad Social Work	*	*	*	*
----------------	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Service, Welzijn en Zorg' wordt vervangen door:

Ad Service, Welzijn & Zorg	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

c. Onder de tabel wordt de voetnoot toegevoegd: ¹Voor deze opleiding gelden aanvullende eisen ex artikel 7.26 dan wel artikel 7.26a van de wet.

3. De tabel 'Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Educatie en Kennismanagement Groene Sector²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Educatie en Kennismanagement Groene Sector	*	*	*	*
---	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Ondernemerschap' komt te vervallen.

c. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

Ad Voedingsmiddelentechnologie	*	*	*	*
--------------------------------	---	---	---	---

4. De tabel 'Onderwijs (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Consumptieve Techniek I en II²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Consumptieve Techniek I en II	*	*	*	*
--	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Gezondheidszorg en Welzijn²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Gezondheidszorg en Welzijn	*	*	*	*
---	---	---	---	---

c. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Omgangskunde²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Omgangskunde	*	*	*	*
---------------------------------------	---	---	---	---

d. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Techniek²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Techniek	*	*	nat of nlt	#
-----------------------------------	---	---	------------	---

e. De rij 'Ad Onderwijsondersteuner Technisch Beroepsonderwijs²' wordt vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Technisch Beroepsonderwijs	*	*	*	wisA of wisB
---	---	---	---	--------------

f. De rij 'Ad Schrijftolk²' wordt vervangen door:

Ad Schrijftolk	*	*	*	*
----------------	---	---	---	---

5. De tabel 'Taal en cultuur (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:



Ad Design	*	*	*	*
-----------	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Theatertechniek' wordt vervangen door:

Ad Technische Productie	*	*	*	*
-------------------------	---	---	---	---

en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

c. Onder de tabel wordt de voetnoot toegevoegd: ¹Voor deze opleiding gelden aanvullende eisen ex artikel 7.26 dan wel artikel 7.26a van de wet.

6. De tabel 'Techniek (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'Ad Bouwkunde' wordt vervangen door:

Ad Bouwkunde	*	*	*	#
--------------	---	---	---	---

b. De rij 'Ad Bouwtechnisch Medewerker' wordt vervangen door:

Ad Bouwtechnisch Medewerker	*	*	*	#
-----------------------------	---	---	---	---

c. De rij 'Ad Integraal Bouwmanagement' wordt vervangen door:

Ad Integraal Bouwmanagement	*	*	*	#
-----------------------------	---	---	---	---

d. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

Ad Logistiek	*	*	*	*
--------------	---	---	---	---

I

Paragraaf '3. Bachelorinstroom met havo-diploma' van 'Bijlage B Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs' wordt als volgt gewijzigd:

1. De tabel 'Economie (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. 'm&o' wordt telkens vervangen door: m&o of be.

b. De rij 'B Bestuurskunde/Overheidsmanagement' wordt vervangen door:

B Bestuurskunde/Overheidsmanagement	*	*	*	*
-------------------------------------	---	---	---	---

c. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B Sportkunde ¹	*	*	*	*
---------------------------	---	---	---	---

2. In de tabel 'Gedrag en maatschappij (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B Bestuurskunde/Overheidsmanagement' wordt vervangen door:

B Bestuurskunde/Overheidsmanagement	*	*	*	*
-------------------------------------	---	---	---	---

b. De rij 'B Creatieve Therapie¹' wordt vervangen door:

B Vaktherapie ¹	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---



en in de alfabetische rangschikking geplaatst.

c. De rij 'B Integrale Veiligheidskunde' wordt vervangen door:

B Integrale Veiligheidskunde	*	*	*	*
------------------------------	---	---	---	---

3. De tabel 'Gezondheidszorg (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B Medische Beeldvormende en Radio-therapeutische Technieken' wordt vervangen door:

B Medische Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken	*	*	*	wisA of wisB
--	---	---	---	--------------

b. De rij 'B Opleiding voor Logopedie¹' wordt vervangen door:

B Opleiding voor Logopedie	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

4. De tabel 'Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B International Business	*	*	*	econ of m&o of be of wisA of wisB
--------------------------	---	---	---	-----------------------------------

b. De rij 'B International Development Management' wordt vervangen door:

B International Development Management	*	*	*	wisA of wisB + econ
--	---	---	---	---------------------

5. De tabel 'Onderwijs (instroom met havo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. 'm&o' wordt telkens vervangen door: m&o of be.

b. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B International Teacher Education for Secondary Schools	*	*	*	*
---	---	---	---	---

c. De rij 'B Opleidingskunde' wordt vervangen door:

B Learning and Development in Organisations	*	*	*	*
---	---	---	---	---

en inde alfabetische rangschikking geplaatst.

6. In de tabel 'Techniek (instroom met havo-diploma)' wordt de rij 'B. Ruimtelijke Ontwikkeling' vervangen door:

B Ruimtelijke Ontwikkeling	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

7. In de tabel 'Sectoroverstijgend (instroom met havo-diploma)' wordt de rij 'Global Project and Change Management' Vervangen door:

B Global Project and Change Management	*	*	*	wisA of wisB
--	---	---	---	--------------



J

Paragraaf '4. Bachelorinstroom met vwo-diploma' van 'Bijlage B Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs' wordt als volgt gewijzigd:

1. De tabel 'Economie (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. 'm&o' wordt telkens vervangen door: m&o of be.

b. De rij 'B Bestuurskunde/Overheidsmanagement' wordt vervangen door:

B Bestuurskunde/Overheidsmanagement	*	*	*	*
-------------------------------------	---	---	---	---

c. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B Sportkunde ¹	*	*	*	*
---------------------------	---	---	---	---

2. De tabel 'Gedrag en maatschappij (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B Bestuurskunde/Overheidsmanagement' wordt vervangen door:

B Bestuurskunde/Overheidsmanagement	*	*	*	*
-------------------------------------	---	---	---	---

b. De rij 'B Maatschappelijke Werk en Dienstverlening' wordt vervangen door:

B Maatschappelijk Werk en Dienstverlening	*	*	*	*
---	---	---	---	---

c. De rij 'B Creatieve Therapie¹' wordt vervangen door:

B Vaktherapie ¹	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

d. De rij 'B Integrale Veiligheidskunde' wordt vervangen door:

B Integrale Veiligheidskunde	*	*	*	*
------------------------------	---	---	---	---

4. De tabel 'Gezondheidszorg (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B Management in de zorg¹' wordt vervangen door:

B Management in de Zorg ¹	*	*	*	*
--------------------------------------	---	---	---	---

b. De rij 'B Medische Beeldvormende en Radio-therapeutische Technieken' wordt vervangen door:

B Medische Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken	*	*	*	*
--	---	---	---	---

c. De rij 'B Opleiding voor Logopedie¹' wordt vervangen door:

B Opleiding voor Logopedie	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

5. De tabel 'Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'B International Development Management' wordt vervangen door:



B International Development Management	*	*	*	wisA of wisB + econ
--	---	---	---	---------------------

b. De rij 'B Food Commerce and Technology' wordt vervangen door:

B Food Commerce & Technology	*	*	wisA of wisB	wisA of wisB
------------------------------	---	---	--------------	--------------

c. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B International Business	*	*	*	*
--------------------------	---	---	---	---

d. De voetnoot: ³ 'Aan deze opleiding is bij ten minste één instelling een Ad verbonden.' Onder de tabel vervalt.

6. De tabel 'Onderwijs (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. 'm&o' wordt telkens vervangen door: m&o of be.

b. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd de rij:

B International Teacher Education for Secondary Schools	*	*	*	*
---	---	---	---	---

c. De rij 'B Opleidingskunde' wordt vervangen door:

B Learning and Development in Organisations	*	*	*	*
---	---	---	---	---

7. De tabel 'Techniek (instroom met vwo-diploma)' wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij 'HBO-ICT' wordt vervangen door:

B HBO-ICT	*	*	*	*
-----------	---	---	---	---

b. De rij 'B. Ruimtelijke Ontwikkeling' wordt vervangen door:

B Ruimtelijke Ontwikkeling	*	*	*	*
----------------------------	---	---	---	---

c. De rij 'B Toegepaste Wiskunde' wordt vervangen door:

B Toegepaste Wiskunde	*	*	*	wisA of wisB
-----------------------	---	---	---	--------------

8. In de tabel 'Sectoroverstijgend (instroom met vwo-diploma)' wordt de rij 'Global Project and Change Management' wordt vervangen door:

B Global Project and Change Management	*	*	*	wisA of wisB
--	---	---	---	--------------

K

'Bijlage D Opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden vanwege beroepsprofiel' wordt als volgt gewijzigd:

1. In paragraaf '2. Associate degree-opleidingen op het gebied van de kunst waarvoor aanvullende eisen gelden' worden in de alfabetische rangschikking ingevoegd de rijen:



Ad Design	Artistische aanleg die blijkt uit: <ul style="list-style-type: none">• beeldend vermogen, werken vanuit waarneming en vanuit fantasie• gevoel voor kleur, vorm en materiaal• oorspronkelijkheid en eigenzinnigheid
Ad Technische Productie	Technische en fysieke vaardigheid die blijkt uit: <ul style="list-style-type: none">• dramatische technieken, onderverdeeld in ritme, klank, detail, articulatie, coördinatie, beweging, vermogen tot transformeren en schakelen• vermogen tot concentratie, inleving, gevoelsuiting en observatie. Artistische aanleg die blijkt uit: <ul style="list-style-type: none">• creativiteit, inlevingsvermogen, transformeren en samenspel• zelfacceptatie en authenticiteit, verbeelding en fantasie, verbeelde werkelijkheid en geloofwaardig personage• klank- en tekstgevoeligheid, muzikaliteit• originaliteit bij improvisatie en presentatie

2. Paragraaf '3. Bacheloropleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden' wordt als volgt gewijzigd:

- a. De rij 'B Opleiding voor Logopedie' komt te vervallen.
- b. De rij 'B Creatieve Therapie' wordt vervangen door

B Vaktherapie	Voldoende aanleg en geschiktheid.
---------------	-----------------------------------

ARTIKEL II INWERKINGTREDING

De wijzigingen treden in werking op 1 september 2018, met uitzondering van de onderdelen G onder 1j en H onder 1g die welke in werking treden op 1 januari 2019 en met uitzondering van de onderdelen G onder 1d tot en met 1g, H onder 1d tot en met 1f en I onder 1b en 2a welke in werking treden op 1 september 2019.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

*de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven*



TOELICHTING

Algemeen deel

Inleiding

De onderhavige wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs (hierna: Regeling) heeft in eerste plaats betrekking op bijlage A (Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het wetenschappelijk onderwijs) en bijlage B (Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs) van de Regeling in verband met de wijziging van de nadere vooropleidingseisen van bestaande opleidingen in het hoger beroepsonderwijs (hierna: hbo) en het wetenschappelijk onderwijs (hierna: wo) en de toevoeging van nadere vooropleidingseisen van nieuwe opleidingen in het hbo en wo. In de tweede plaats is van de gelegenheid gebruik gemaakt drielal wijzigingen door te voeren, waarvan twee wijzigingen de selectie en plaatsing bij opleidingen met een capaciteitsbeperking betreffen en een derde wijziging betreft bijlage D (Opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden vanwege beroepsprofiel). Tot slot zijn enkele technische reparaties en verbeteringen in de artikelen aangebracht.

Wijziging van de nadere vooropleidingseisen

Voor alle opleidingen aan bekostigde instellingen die zijn geregistreerd in het Centraal register opleidingen hoger onderwijs (hierna: Croho) zijn in bijlage A en in bijlage B de nadere vooropleidingseisen weergegeven. De nadere vooropleidingseisen van opleidingen waarbij de instroom is beëindigd, worden verwijderd uit bijlage A en bijlage B. Nieuwe opleidingen, die tot op heden niet werden verzorgd door een bekostigde instelling en waarvan de instroom van studenten start per studiejaar 2018-2019, zijn toegevoegd aan de bijlage A en bijlage B.

Op verzoek van de instellingen die een bepaalde opleiding verzorgen, zijn in sommige gevallen de nadere vooropleidingseisen aangepast. Als gevolg van de wijziging in het havo- en vwo-curriculum waardoor het vak Management & Organisatie (m&o) op 1 augustus 2018 wordt vervangen door het vak Bedrijfseconomie (be)¹, is bij de opleidingen waarbij m&o onderdeel is van de nadere vooropleidingseisen, 'm&o' vervangen door 'm&o of be'. Hiermee wordt zowel recht gedaan aan de instroommogelijkheid voor havo- en vwo-ge diplomaerden die het vak m&o hebben afgerond, als ook aan de voorlichting voor kandidaat-studenten die het vak be volgen.

Wijziging van bepalingen met betrekking tot de selectie en plaatsing bij opleidingen met een capaciteitsbeperking

Met de afschaffing van de centrale loting bij opleidingen met een capaciteitsbeperking worden de beperkte plaatsen bij fixusopleidingen toegekend op basis van selectie, uitgevoerd door de onderwijsinstellingen². De aanmelddeadline voor kandidaat-studenten is met deze wijziging vastgesteld op 15 januari, wegens het bevorderen van de transparantie voor studenten enerzijds en anderzijds het bieden van de mogelijkheid aan de instellingen om de administratieve lasten te beperken en voldoende tijd in acht te nemen voor de selectie. Bovendien kan een kandidaat-student zich voor twee fixusopleidingen³ per jaar aanmelden.

Wanneer een kleiner aantal kandidaat-studenten zich aanmeldt tot 15 januari dan het beschikbare aantal plaatsen, kunnen open plaatsen ontstaan. Daarnaast kunnen open plaatsen ontstaan doordat een kandidaat-student zich voor twee fixusopleidingen per jaar kan aanmelden. Kandidaat-studenten die zich bij twee fixusopleidingen aanmelden, kunnen slechts bij één opleiding een plaats accepteren. Ook kunnen kandidaten zich terugtrekken als gevolg van een andere studiekeuze of het niet voldoen aan de vooropleidingseisen (het niet behalen van het diploma).

Om te voorkomen dat de beperkte plaatsen bij fixusopleidingen open zouden blijven, terwijl kandidaat-studenten zijn die de opleiding aanvankelijk wilden volgen, was de noodprocedure (artikel 4.10) geïntroduceerd. De eerste twee jaren na de afschaffing van de centrale toont aan dat een ruim aantal kandidaat-studenten zich aanmeldt voor de deadline van 15 januari en de hogeronderwijsinstellingen hebben ervaring opgedaan met het aantal kandidaten dat zich na 15 januari terugtrekt als gevolg van een andere studiekeuze of het niet voldoen aan de vooropleidingseisen. De noodprocedure wordt daarom uit de Regeling geschrapt.

Bij opleidingen die aanvullende eisen stellen, selecteert de hogeronderwijsinstelling de kandidaat op

¹ Regeling van 8 april 2016, nr. 919669.

² Koninklijk besluit van 23 augustus 2016; Stb. 321

³ Regeling van 8 november 2015, nr. 759279



gronden genoemd in bijlage D (Opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden vanwege beroepsprofiel) danwel bijlage E (Opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden vanwege onderwijsconcept). Wanneer een opleiding met aanvullende eisen tevens een numerus fixus instelt, zijn enkel studenten die voldoen aan de aanvullende eisen toelaatbaar voor de opleiding. Om die reden krijgen bij fixusopleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden enkel de studenten die voldoen aan de aanvullende eisen een rankingnummer en of een bewijs van toelating, met uitzondering van opleidingen op het gebied van kunst waarvoor aanvullende eisen gelden.

Administratieve lasten, gevolgen DUO en financiële gevolgen

Deze wijzigingsregeling brengt geen administratieve lasten met zich mee. Een conceptversie van deze wijzigingsregeling is voorgelegd aan DUO met het verzoek een uitvoeringstoets hierover uit te brengen. DUO acht de regeling uitvoerbaar en geeft aan dat er geen incidentele of structurele kosten aan verbonden zijn. Daarnaast heeft DUO een aantal wetstechnische opmerkingen en aandachtspunten toegevoegd. Deze opmerkingen zijn verwerkt in de wijzigingsregeling.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdeel A

Met deze wijziging wordt geregeld dat opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden en die een numerus fixus voeren, enkel kandidaat-studenten waarvan is vastgesteld dat zij aan de aanvullende eisen voldoen, een rankingnummer of bewijs van toelating uitreiken.

Artikel I, onderdeel B

Met deze wijziging wordt de mogelijkheid tot het opnieuw openstellen van de mogelijkheid voor kandidaat-studenten tot aanmelden voor de selectieprocedure voor opleidingen met een numerus fixus na 15 januari, geschrapt.

Artikel I, onderdelen C, F onder 1, G onder 1a, H onder 1a, I onder 1a, 5a en J onder 1a en 6a

Met deze wijzigingen wordt het vak Bedrijfseconomie geïntroduceerd als mogelijke nadere vooropleidingseis. Het vak Bedrijfseconomie vervangt het vak Management & Organisatie. Omdat een deel van de kandidaat-studenten eindexamen heeft gedaan in het vak Management & Organisatie, is telkens het nadere vooropleidingseis 'Management & Organisatie' vervangen door 'Bedrijfseconomie of Management & Organisatie'.

Artikel I, onderdeel D

Met deze wijziging wordt de bacheloropleiding International Business, geregistreerd in het Croho-onderdeel Landbouw en natuurlijke omgeving, toegevoegd aan de overgangsbepaling waardoor in studiejaar 2018-2019 en 2019-2020 voor deze opleiding geen nadere vooropleidingseisen voor kandidaten die in het bezit zijn van een havo-diploma gelden.

Artikel I, onderdelen E onder 1a, 1b, 3c t/m 3g, 5d t/m 5f, 6a t/m 6c, 7f, G onder 6b, H onder 1c, 5b, I onder 2b, 5c, J onder 2c en 6c en K onder 2b

Deze wijzigingen betreffen wijziging van de naam van de opleiding.

Artikel I, onderdelen E onder 2a, 4a, 7a, G onder 1h, 2a, 3c, 5a, 6c, H onder 1b, 2a, 3c, 5a, 6d, I onder 5b en J onder 6b

Deze wijzigingen betreffen het toevoegen van nieuwe associate degree-opleidingen en bacheloropleidingen die niet eerder werden aangeboden door bekostigde hogeronderwijsinstellingen. Kandidaat-studenten kunnen vanaf studiejaar 2018-2019 instromen in deze opleidingen.

Artikel I, onderdelen E onder 2b, 3a, 4b, 5a, 6d, 7b t/m 7e, F onder 2, G onder 1h, 2b t/m 2c, 3a, 4a t/m 4f, 5c, H onder 2b, 2c, 3a, 4a t/m 4f, 5c, 6a t/m 6c, I onder 1b, 1c, 2a, 2c, 3a, 4a, 4b, 6, 7 en J onder 1b, 1c, 2a, 2b, 2d, 4a, 4b, 5a t/m 5d, 7a, 7b, 7c en 8

Deze wijzigingen betreffen correcties, zoals correcties van de schrijfwijze van de naam van een opleiding of de schrijfwijze van de nadere vooropleidingseis.



Artikel I, onderdelen E onder 3b, 4c, 5b, 5c, G onder 1j, 3b en H onder 1g en 3b.

Door deze wijzigingen verdwijnen de nadere vooropleidingseisen voor de associate degree-opleidingen en bacheloropleidingen waarbij het voor kandidaat-studenten niet langer mogelijk is te stromen voor deze opleidingen. Om deze reden worden de opleidingen verwijderd uit de bijlagen van de Regeling.

Artikel I, Onderdelen G onder 1b t/m 1g, 6a, 6b en H onder 1d t/m 1f en 6a t/m 6c

Deze wijzigingen betreffen een verlichting van nadere vooropleidingseisen. Gelet op de aard van de aanpassingen, kunnen deze aanpassingen per ingang van studiejaar 2018-2019 in werking treden.

Artikel I, onderdelen I onder 3b, J onder 4c en K onder 2a

Deze wijzigingen betreffen het schrappen van de aanvullende eisen voor de bacheloropleiding voor Logopedie.

Artikel I, onderdeel K onder 1

Met deze wijziging worden nieuwe associate degree-opleidingen toegevoegd aan bijlage D van de Regeling. Daarbij worden de gronden waarop de instelling de kandidaat-student selecteert, opgenomen in de Regeling.

Artikel II Inwerkingtreding

Bij iedere opleiding, de nieuwe opleidingen inbegrepen, dient de instelling te toetsen of de kandidaat-student voldoet aan eventuele nadere vooropleidingseisen en aanvullende eisen zoals opgenomen in deze Regeling. Nieuwe opleidingen, die per 1 september 2018 starten en tot op heden door geen andere hogeronderwijsinstelling worden aangeboden, dienen per 1 september 2018 te zijn opgenomen in deze Regeling, voorzien van eventuele nadere vooropleidingseisen of aanvullende eisen. Daarom is voor de wijzigingen die betrekking hebben op de introductie van nieuwe opleidingen gekozen voor inwerkingtreding met ingang van 1 september 2018.

Opleidingen waarvan de instelling(en) heb(ben) verzocht tot een directe verlichting van de nadere vooropleidingseisen of afschaffing van de aanvullende eisen, kunnen eveneens vanaf het eerst volgende studiejaar inwerking treden. De correcties, redactionele verbeteringen en het aanpassen van opleidingsnamen en zijn puur technisch van aard en kunnen ook op die datum in werking treden.

Omdat de opleiding Ad Financiële Dienstverlening per 1 januari 2018 komt te vervallen, treden de bepalingen hieromtrent in werking op 1 januari 2018.

De bepalingen met betrekking tot aanpassingen in de nadere vooropleidingseisen die in gaan per studiejaar 2019-2020, treden om die reden in werking per 1 september 2019.

*De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven*